chính gây đƣợc sự chú ý của du khách. Một số lễ hội nổi tiếng đƣợc liệt kê dƣới

đây:

Lễ hội Lim (Thị trấn Lim, huyện Tiên Du) đƣợc tổ chức vào 13 tháng

giêng hàng năm, tổ chức thi hát quan họ.

Lễ hội Đền Đô (Đình Bảng, thị xã Từ Sơn) để kỷ niệm ngày đăng quang

của vua Lý Thái Tổ - 15 tháng 3 năm Canh Tuất 1010, và tƣởng niệm các vị

vua nhà Lý.

Lễ hội Phù Đổng (của bốn xã trong đó có xã Phù Đổng huyện Tiên Du)

ngày 9- tháng 4 để kỷ niệm vị anh hùng dân tộc Phù Đổng Thiên Vƣơng.

Lễ hội Thập Đình (của mƣời xã thuộc hai huyện Quế Võ và Gia Bình) để

kỷ niệm trạng nguyên đầu tiên của Việt Nam tức Thái sƣ Lê Văn Thịnh và Doãn

đã đƣợc đón tiếp ngay lập tức trong nếp sống Huế cổ xƣa.

Sách vở cho biết Hội chợ Huế đƣợc tổ chức đêm 25/2 năm Kỷ Mão 1939,

cách đây nguyên một hội 60 năm, có một thứ khiến ngƣời Huế kinh ngạc nhất,

lạ lùng nhất: chính là màn biểu diễn thời trang, "lăng-xê" một kiểu áo hoàn toàn

tân thời: áo Le mur. Kiểu áo này quả đã xuất hiện giữa Huế "nhƣ một niềm kinh

dị", khiến thi sĩ Huế cung đình Ƣng Bình Thúc Gia Thị phải bật lên mấy câu thơ

huyện Sóc Sơn, hội Phù Thánh Gióng ở làng Chi Nam, xã Lệ Chi huyện Gia

Lâm.

Trong nội ô thành phố, vào ngày 5 Tết Nguyên Đán, lễ hội Quang Trung

đƣợc tổ chức ở gò Đống Đa, thuộc quận Đống Đa. Địa điểm này từng là nơi diễn

ra trận đánh giữa nhà Tây Sơn vàquân Thanh vào đêm 4 rạng ngày 5 tháng giêng

năm Kỷ Dậu, tức 1789. Lễ hội Quang Trung đƣợc tổ chức với nhiều trò vui,

trong đó tiết mục rƣớc rồng lửa do thanh niên mặc quần áo võ sinh thời cổ rƣớc

đi quanh sân lớn, cùng một đám võ sinh múa côn quyền tái hiện lại hình ảnh của

quá khứ.

Ở xã Hƣơng Sơn, huyện Mỹ Đức, lễ hội chùa Hƣơng tấp nập du khách từ